UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

Ata nº 44 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de junho de 2021 da UPE Campus Petrolina

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte um às 8h45 por meio da plataforma google

meet -  link: meet.google.com/thb-tyrp-mku, realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com

os seguintes professores: Antonio Marcos dos Santos,  Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias, Ernani Martins dos Santos, Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília Cavalcante

Valença Fernandes, Geam Karlo Gomes, Iracema Campos Cusati, Janaina Guimarães da

Fonseca e Silva, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos

Leite, Maryluce Albuquerque da Silva Campos, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo César Marques

de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki,  Rita di Cássia de

Oliveira Angelo,  Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, Virginia Pereira da Silva de Ávila  e a

representante discente: Claudete Leite Siqueira. 1. Leitura da ata - mês/maio - acatada

pelos/as presentes, seguida da justificativa de ausência da docente Marianne Louise Marinho

Mendes. 2. Requerimento – ocorreram as seguintes solicitações seguidas do deferimento de:

nove agendamento de Trabalho de Conclusão de Curso, um agendamento de Exame de

Qualificação de José Josinaldo Alencar Lima, cinco Atividades programadas dos/as estudantes:

Tarciany Alves Pereira, Domingos José Nilson Nunes Ramos, Gícia Cavalcanti de Brito,

Lorene Rose Ribeiro Santos, Antonione Antunes dos Santos,  um pedido do prof. Paulo Adriano

Schwingel para coorientação da discente Élida Rafena Gomes Rodrigues  com o prof. Marcelo

Silva de Souza Ribeiro e oito comprovação de conclusão de Estágio de Docência. Sobre o

assunto, houve retirada de pauta do pedido de Albert Fagner de Aguiar em virtude da disciplina

não cumprir a carga horária prevista no Regimento Interno do Programa. 3. Guia do estudante

- a profa. Áurea apresenta as alterações necessárias na edição de 2019 para atender o Regimento

Interno do Programa para assim ser entregue no ato da matrícula. 4. Seminário de Linha - há

a exibição do documento para realização do seminário de linhas cujo objetivo consiste em

contribuir com a qualidade e adequação das dissertações ou equivalente em relação às áreas de

concentração e linhas de pesquisa do programa. Após as discussões sobre o assunto ficou

acordado que é de responsabilidade do orientador(a) enviar aos avaliadores a ementa da linha

de pesquisa em que o(a) discente é cadastrado(a), para avaliação da qualidade e adequação das

dissertações ou equivalente em relação a área de concentração e linhas de pesquisa do

Programa.5. II CIESA (remoto) – ocorreu a apresentação da Programação do CIESA de 2019

com as alterações para 2021 que ocorrerá de forma remota, sendo as conferências pelo canal do

Youtube e as apresentações de trabalhos pela plataforma google meet. Ainda, alteração de

https://meet.google.com/thb-tyrp-mku?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

resumo expandido para artigo de no mínimo dez páginas, com comissão cientifica composta

por docentes de outras universidades. A profa. Rita lembra que por conta do google comportar

apenas cem pessoas, sugere restringir o quantitativo por eixo. A profa. Áurea lembra que

mesmo presencial o eixo 1 e 2 foram divididos em duas salas devido o número, o que poderá

ocorrer de forma virtual. O prof. Tarcísio considera importante um espaço para discussão da

conjuntura político-econômica, especialmente, no que concerne educação e ilustra a

importância de alguém da ANPEd. A profa. Janaina destaca que por ser remoto poderá ter

muitos participantes e a importância de estabelecer diversos contatos. O prof. Ernani aponta

duas questões: 1) cuidado com o link do meet para as pessoas que de fato irão apresentar

trabalho; 2. O pagamento de uma taxa mínima (simbólico) para o evento. O prof. Marcelo

compreende que majoritariamente os eventos on line não são cobrados, contudo, pensando no

engajamento e no subsidiar alguma doação é valido o pagamento. Ernani reforça que é relevante

analisar com IAUPE a criação de uma conta especifica para tal finalidade.  A profa. Áurea

destaca os convidados das conferências com os temas: Formação universitária e

Profissionalização docente: futuros possíveis - Prof. Dr. Luís Tinoca – UL/PT e Educação,

Saúde, Ambiente e Diversidade: desafios para a formação docente interdisciplinar - Prof. Dr.

Naomar de Almeida Filho – UFBA. 6. Programas de Ensino – Parte 1 – a profa. Áurea

apresenta o Programa das disciplinas que passaram por alterações para atender as novas

ementas das linhas: Didática do Ensino Superior, Metodologia da pesquisa, Educação e

interdisciplinaridade, Currículo, saberes docentes e práticas pedagógicas, Metodologias ativas

de ensino-aprendizagem, sendo deferidas conforme Resolução CEPE  041/2020 - Art. 47 e

Regimento Interno do Programa - Art. 32. As propostas de criação ou alteração de disciplinas

deverão ser encaminhadas para análise da Coordenação e Colegiado no final do ciclo avaliativo

e, após aprovadas pelo Colegiado, enviadas à CPG da Unidade para ciência, além de publicadas

no website do Programa em até 30 dias, para fins de transparência junto à comunidade

acadêmica. 7. Informes – a) aula magna – ocorrerá dia 14.06.2021 às 9h proferida pela profa.

Dra. Flávia Obino Corrêa Werle com o tema: “A educação como processo de formação humana

ética e política”; b) para a turma 2021.1 é importante ficar atentos/as ao Regimento interno no

que se refere as notas (conceitos) e a publicação junto com o orientando/orientanda; c) último

dia para solicitação de agendamento para defesas – 30.07.2021, bem como para prorrogação

quando for o caso. 8. Outros – não ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi

finalizada às 11h e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a

presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina primeiro

de junho de 2021.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

_______________________

 Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias

______________________

 Ernani Martins dos Santos

_____________________

 Fernando da Silva Cardoso

_____________________

 Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

______________________

 Geam Karlo Gomes

_____________________

Iracema Campos Cusati

_____________________

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva

_____________________

Luciano José Vianna

____________________

 Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

 Maria Jorge dos Santos Leite

_______________________

 Maryluce Albuquerque da Silva Campos

_______________________

 Mirtes Ribeiro de Lira

_______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_______________________

 Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

 Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

______________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_____________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

_____________________

Claudete Leite Siqueira